

<1月：給食指導の目標>

給食に感謝しよう



給食では、できるだけ、旬の食材や地域の野菜、郷土料理や和食、外国料理などを通して食の学びになるような献立に努めています。子どもたちからは「給食おいしいです」との嬉しい声がかかる一方、「何がおいしかった?」とたずねると「?・・・」の子ども達は料理の名前を知らずに食べているかもしれない・・・指導不足を痛感した出来事でした。新しい年も子どもたちの為に調理員とともに頑張ります。いい年でありたいです。

※材料、その他の都合により献立を変更することがあります。

Main menu table with columns for date, meal name, ingredients, and special notes. Includes sections for '成人の日', '学校給食週間', and '中3年なし'.

1月24日~30日は、全国学校給食週間です!

日本の学校給食は、明治22年、山形県鶴岡町（現：鶴岡市）の私立忠愛小学校で提供されたのが始まりとされています。その後、各地に広まったものの、戦争による食料不足で中断されてしまいました。戦後、子どもたちの栄養不足を改善するため、昭和21年にアメリカの支援団体「LARA（アジア救済公認団体）」から、給食用物資の寄贈を受けて、翌年1月から学校給食が再開されることになりました。昭和21年12月24日に、東京都内の小学校で給食用物資の贈呈式が行われたことから、この日を「学校給食感謝の日」としましたが、昭和25年度からは、冬季休業と重ならない1月24日~30日までの1週間を「全国学校給食週間」とすることが定められました。今年度附属小中学校では、1月20日~24日までを給食週間として、郷土料理や地場産物を使った献立を実施します。27日は、小学校にて大学学長をはじめ、大学関係者、日頃お世話になっている方々を招いて招待給食が予定されています。

学校給食の意義や役割などを皆さんに知ってもらい、学校給食についてあらためて考える機会にしてほしいと思います。 School lunch history timeline from Meiji 22 to Present.

<確認>

令和7年1月

詳細献立表 (アレルギー)

琉球大学教育学部附属給食施設 895-8457

※ 学校管理指導票提出者は、アレルギー食材に印をつけて学級担任へ提出してください。担任が写しをとり、お返しいたします。

表示義務(特定原材料)7品目

※ 給食を食べる前に、必ず内容を確認してください。

●冷凍チキンガラ(卵)は、稀に卵の一部が付着している場合があります。

※ 醤油と酢に含まれる「小麦」は表示しておりませんが、微量の小麦成分が含まれております。

※ 「詳細献立表」には、使用する食材とアレルギー表示義務のある7品目について表示しています。

※ 詳しい情報が必要な方、または不明な点がある場合は、給食室(給食棟)までお問合せください。

1月17日(金): 弁当の日

Table with columns: 日, 曜日, 牛乳, こんだて, おもに体をつくるもとなる食品, おもにエネルギーのもとなる食品, おもに体の調子を整えるもとなる食品, 調味料. Rows include dates from 7th to 31st with specific food items and allergen information.